Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ____________________/2021

Formula apelo ao Secretário de Estado da Educação e
da Ciência e Tecnologia, o Sr. Cláudio Benedito Silva
Furtado, para que sejam adotadas as medidas
necessárias para a realização de obras de reforma e
ampliação para a Escola Estadual Professor José Bento,
localizada no município de Santa Helena - PB

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno desta Casa - art. 117, XIX -, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao Secretário de
Estado da Educação e da Ciência e Tecnologia, o Sr. Cláudio Benedito Silva Furtado,
para que sejam adotadas as medidas necessárias para a realização de obras de reforma e
ampliação para a Escola Estadual Professor José Bento, localizada no município de
Santa Helena - PB

JUSTIFICATIVA

Essa demanda nos foi apresentada pelo Poder Executivo do referido município,
por meio do ofício nº 078/2021, que ressalta o atual corpo discente composto por 464
alunos matriculados e a essencialidade das obras para proporcionar condições
adequadas para o desenvolvimento educacional do município e o iminente retorno das
atividades escolares presenciais.

Ademais, este pleito é motivado também pelo nosso compromisso com os

cidadãos paraibanos de buscar, por meio do nosso mandato, melhorias que sempre
garantam seus direitos e possam proporcionar-lhes qualidade de vida e bem-estar.

Todavia, é notável que as condições adequadas das instituições de ensino do

nosso estado são essenciais para a qualidade do ensino e a boa permanência dos alunos
na escola, tornando ações dessa natureza indispensáveis.

Por isso, certos de que esse é um pleito de importância reconhecida por todos os

parlamentares desta Casa, aguardamos a aprovação desse pedido, para que seu apelo
possa ser encaminhado para as autoridades competentes.

 Plenário José Mariz, em 19 de agosto de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

16.994